

Gratis.dk til salg

Alle vil have noget gratis. Det er grunden til stor succes for portalen Gratis.dk, som i høj grad på grund af navnet er blevet en forretnings succes, som har stort udviklingspotentiale.

Et af Danmarks bedste internetdomæner, Gratis.dk, sættes til salg med tilhørende portal.

Den store styrke ligger i navnet Gratis.dk, for alle gerne vil høre om noget, som er gratis. Hver dag tilmelder 100 nye personer sig nyhedsbrevet direkte fra websitet. Et tal, der har været stabilt i flere år.

Den største del af indtjeningen kommer fra e-mail nyhedsbreve. Hver uge udsendes et nyhedsbrev med de nyeste gratis ting, og i dette nyhedsbrev bringes desuden reklamer.

Hovedparten af indholdet på Gratis.dk er tilmeldt af brugerne selv. Mange andre websites linker til Gratis.dk, som derfor har opnået en stærk position i søgemaskinerne. Når der tilføjes nyt indhold på sitet, får dette med det samme gode placeringer i søgemaskinerne og er dermed med til at skaffe flere nye besøgende. Her ligger en af udviklingsmulighederne for den rette køber.

Gratis.dk sælges, fordi Michael Dalmer har valgt at fokusere på sin virksomhed **OP.dk**, hvor han arbejder med søgemaskineoptimering:

- Det marked rykker stærkt lige nu, hvor virksomhederne har fået fokus på effektivitet og målbarhed af markedsføringsbudgettet, og derfor vil jeg investere pengene fra salget af Gratis.dk i at accelerere væksten indenfor dette område, fortæller han.

Gratis.dk startede som et eksperiment for seks år siden, fordi 150 mennesker om dagen skrev www.gratis.dk i browseren, allerede inden et website var etableret.

Yderligere oplysninger: Michael Dalmer, Gratis.dk, Kongensgade 59,1., 6700 Esbjerg., telefon 2464 9374, e-mail michael@gratis.dk

www.Gratis.dk

En kommende ejer af Gratis.dk vil kunne regne med en indtjening på 300.000 kroner om året alene gennem reklameindtægter.

73 procent af trafikken på Gratis.dk kommer gennem søgemaskinerne.

Gratis.dk opnåede 500.000 unikke brugere i andet halvår af 2008.

Gratis.dk sælges for 1,1 million.

Læs mere på www.gratis.dk

